
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

Serviços Turísticos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita técnica /
Atendimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, no municí-
pio de Abaetetuba. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 18 a 22 de março 
de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050328
PORTARIA Nº 119/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/274893; RESOLVE: Con-
ceder 04 e 1/2 (quatro e meia diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e 
Investimentos. OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica / Aten-
dimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município 
de Abaetetuba. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 18 a 22 de março de 
2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050312
PORTARIA N° 118/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/277184; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (dois e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Levantamento dos serviços necessários para manutenção dos quios-
ques situados na antiga Orla do Maçarico no município de Salinópolis, sob 
responsabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados 
LTDA. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 26 a 28/03/2024 ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050291
PORTARIA Nº 124/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/278397; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor NELIO EDWAR DOS 
SANTOS COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1, Assistente Administrativo. 
OBJ. Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica / Atendimento aos Se-
cretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município de Abaetetuba. 
DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 18 a 22 de março de 2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050353
PORTARIA 125/GEPS/SETUR DE 12 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/277404; RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora CLÁUDIA FRANCINETE DA 
COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente de In-
teligencia de Mercado. OBJ. Participar do Seminário Conexões e Oportuni-
dades no contexto da estratégia SEBRAE Territórios Empreendedores, onde 
a servidora representará o Secretário de Estado de Turismo, Sr Eduardo 
Costa, pronunciando-se em nome da SETUR durante o evento supracitado. 
DESTINO: Itaituba/PA. PERÍODO: 13 a 16/03/2024. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050357
PORTARIA Nº 126/GEPS/SETUR DE 12 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/242040; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo OBJ. Participar da feira do segmento da pesca espor-
tiva Pesca Trade Show. DESTINO: São Paulo-SP. PERÍODO: 19/03/2023 a 
24/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050365
PORTARIA 123/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/272555; RESOLVE: Conce-
der 13 e ½ (Treze e meia) diárias ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão em Tu-
rismo. OBJ. Acompanhar e Supervisionar e Avaliar o Curso de Condutor 
Ambiental de Trilhas nos Municípios (Módulos 1 a 4) conforme Plano de Via-
gem em Anexo. DESTINO: Parauapebas-PA. PERÍODO: 07 a 20/04/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050351
PORTARIA N° 122/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/277183; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Mat. 5636655/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Levantamento dos serviços necessários para manutenção dos quios-
ques situados na antiga Orla do Maçarico no município de Salinópolis, sob 
responsabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados 
LTDA. DESTINO: Salinópolis-PA. PERÍODO: 26 a 28/03/2024. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050343
PORTARIA Nº 121/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/64937; RESOLVE: Con-
ceder 03 ½ (três meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo OBJ. Avaliar os atrativos e os produtos turísticos locais 
para estruturação de roteiro turístico pelo município de Benevides. DESTI-
NO: Benevides Pa. PERÍODO: 04/03/2023 a 06/03/2024. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1050334
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 07/2024/GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, XVIII e IV, da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a solicitação da Comis-

são Eleitoral realizada por meio do Processo Administrativo Eletrônico nº 
E-2024/2087236; Considerando que na data de 15 de março de 2024 (sex-
ta-feira) ocorrerão as eleições da classe para composição do Conselho Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará e para o Cargo de Defensor 
Público-Geral do Estado do Pará; RESOLVE:
Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a suas 
respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos, os 
(as) Defensores (as) Públicos (as) que forem votar presencialmente nas 
eleições para o Conselho Superior da Defensoria Pública e para o Cargo de 
Defensor Público-Geral, a serem realizadas no prédio sede da Defensoria 
Pública do Estado no Pará, situado à Tv. Padre Prudêncio, nº 154, Campina, 
Belém/PA, das 08 horas às 17 horas, no dia 15 de março de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1050477

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 32/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - DPE/PA
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 19/2023 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2022/1371070 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e OFFICE TECH TECNOLOGIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 07.366.769/0001-77.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, LINHA BRANCA E IMPRESSORAS para atender 
às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará. DATA ASSINATURA: 
11/03/2024. VALOR GLOBAL: R$ 734.037,55. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1530.2338 e 03.122.1447.8458; 
Fonte: 01500000001 e 02500000001; Elemento de Despesa: 449052 e 
339030; Plano Interno (PI): 1O5ETI2338E e 105OAD8458C; Gp Pará: 
294433 e 293547. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência por 12 
(doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
FAUSTO QUEIROS DE SÁ, inscrito no CPF nº 036.063.306-42. ENDEREÇO 
DA CONTRATADO: Avenida Paulino Muller, nº 971, Jucutuguara/Vitória/
ES, CEP. 29.040-715. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO- Defensor Público Geral.

Protocolo: 1050115
CONTRATO Nº 33/2024 – DPE/PA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 - DPE/PA
PROCESSO Nº 2022/1478694 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e CONSTRUTORA C&B OLIVEIRA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.345.174/0001-05.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de obra de engenharia visando a 
construção do novo prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará 
no Distrito de Icoaraci/PA, conforme especificações contidas nos anexos 
do Edital, que passam a ser parte integrante deste ato, independente de 
transcrição e/ou traslado. DATA ASSINATURA: 11/03/2024. VALOR GLO-
BAL: R$ 3.423.266,30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
03.122.1530.7742 - Plano Interno: 105CNM7742E e 105CNI7742E - Fonte 
de Recursos: 01500000001 - Elemento: 449051. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Contrato é de 08 (oito) meses, a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do parágrafo único des-
ta Cláusula. Os prazos de início, etapa de execução, de conclusão e de 
entrega poderão ser prorrogados, desde que devidamente justificados os 
motivos, a critério da Administração, mantidas as circunstâncias apontadas 
no art. 57, §1º, incisos I a VI, da Lei Federal nº 8.666/93. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
BRUNO WILLYAN PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 032.381.782-
37. ENDEREÇO DA CONTRATADO: Alameda dos Paricás, 23, Avenida Athe-
on Santana, 05, Reserva Jardins, Bela-Vista, CEP: 67.201-005, Marituba/
Pará. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor 
Público Geral.

Protocolo: 1050131

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2023 DPPA
PROCESSO N.º 2022/1151873 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 39.882.029/0001-80.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
do Contrato nº 015/2023, relativo à aquisição de mobiliário permanente 
em geral, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, 
para melhor adequação às finalidades de interesse público, em razão do 
acrescido em R$ 128.493,72 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e no-
venta e três reais e setenta e dois centavos), como previsto na CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o va-
lor acrescido em R$ 128.493,72 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e 
noventa e três reais e setenta e dois centavos), dentro do limite de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma 
do §1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93. DATA ASSINATURA: 12/03/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1530.2338 Natureza de Despesa: 449052 Fonte: 01500000001 
Plano Interno (PI): 1O5ETI2338E.


